یا به نوعی دیگر از موضوع و محتوای آنها باخبر باشند. با این حال از آنجا که آن گزارشها و مقاله‌ای که همراه خواهد آمد، در حد خود دارای نکات قابل تعمقی است، به خود اجازه می‌دهیم به معرفی، نقل و تحلیل آنها بپردازیم.

در «مجله دنیای اسلام»<sup>۱</sup> جلد هشتم، شماره ماههای ژوئیه، اوت ۱۹۰۹ م/ ۱۳۲۷ ق. که در پاریس به زبان فرانسه به چاپ می‌رسد مطلبی است راجع به اوضاع ایران. می‌دانیم فاصله سالهای ۱۹۰۵ تا ۱۹۱۱ میلادی / ۱۳۲۴ تا ۱۳۳۰ هجری قمری برای این مملکت دوره‌ایست خاص که هر روز آن دربردارنده

1- Revue Du Monde Musulman, Tome 8 , Juillet - Aout, 1909

تحولاتی است بزرگ و کوچک. یعنی زمانی است که ملت ایران به رهبری جناحی از روحانیت به مبارزه علنی و رودررو با حکومت دست می‌زند و نهایتاً با در نظر گرفتن همه شرایط، موفق می‌شود که

۱- هم وزیر مختار روس، (هارتویک)، و هم وزیر مختار انگلیس «مارلینگ»، معتقدند که ایران آن زمان تا دو نسل دیگر هم آماده پذیرفتن مشروطه نبود. «نظرات یک دیپلمات روس» نوشته ایوان الکسیویچ زینویف، ترجمه ابوالقاسم اعتصامی، چاپ اول، اقبال، تهران ۱۳۶۲، صص ۶۸ تا ۷۱

عوامل دیگر دخیل در از میان بردن مجلس را ندیده بگیریم.

عمر مجلس اول کمی کمتر از دو سال بود<sup>۱</sup> و در ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۸ م. مشروطه و مجلس و دموکراسی از میان رفت. روسها، شورویها، انگلیسها، فرانسویها و آلمانیها و ... و خود ایرانیان - بهتر از همه - به نقل این واقعه پرداخته‌اند. کسانی هم در آن زمان به ثبت و نشر حوادثی که موجب از میان رفتن مجلس شد، همت گماشتند.<sup>۲</sup> از آن جمله مشروطه‌خواهانی بودند در تهران و آذربایجان و بخصوص اروپا که امکان مخالفتشان با شاه و روسها بیشتر بود.